PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

GABINETE DO PREFEITO
DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DATA: 20/06/2014

Conforme  solicitado  e  para  dar  prosseguimento  no
processo autorizo o pleiteado pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esporte  e  encaminho  o  presente  processo  para  este  departamento  para  que
sejam tomadas as providências referentes à elaboração da minuta.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Atenciosamente

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: PROCURADORIA JURIDICA
DATA: 20/06/2014

                         Conforme determinação do Exmo. Sr. Prefeito Municipal
elaboramos a respectiva minuta do TERMO ADITIVO.
                           Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo
Aditivo para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

VERLY OLIVETE
Diretor do Departamento de Licitações

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

MINUTA

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2014– PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2014 – PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2014

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS,  pessoa  de  direito

publico interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado

do Paraná, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo

Exmo  Prefeito  Municipal,  Sr.  Eduardo  Antonio  Dalmora,  portador  do  RG  n.º

1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a

ATA DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  028/2014  -  PMM,  objeto  do  PREGÃO

PRESENCIAL Nº 034/2014 – PMM, em que se apresenta como Detentora da Ata

a empresa  TIC TAC COMÉRCIO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS LTDA -

ME, CNPJ Nº 13.697.291/0001-60, com sede à Rua Roberto Koch, nº 593, bairro

Vila Lindóia, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representada

pela  Sra.  Marisa  Batista  de  Oliveira,  portadora  da  Carteira  de  Identidade  nº

5.124.186-0 e inscrita no CPF sob nº 752.805.829-72, a saber:

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

Fica acrescido a Ata de Registro de Preços o valor de R$12.564,00 (doze mil,
quinhentos  e  sessenta  e  quatro  reais),   correspondente  à AQUISIÇÃO  DE
PARQUES  INFANTIS  PARA  ATENDER  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE conforme Item 1.12 da Ata de Registro de
Preços.

ITE
M

QT
D

UNI
D

ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

1 02 UND Parquinho Infantil. Conjunto composto por:

- Balanço para 2 (duas) crianças com 2 assentos.

-  Assento  com  laterais  levemente  elevadas  e
arredondadas.

-  Superfície  do  assento  com 2  (duas)  tiras  porosas
antiderrapantes.

-  Assento com 2 (dois)  sulcos na parte  inferior  para
passagem de cordas.

-  Assento  com  2  (dois)  furos  em  cada  lateral  para
passagem de cordas.

- Cadeirinha com barra de segurança,  com encaixe
para as mãos.

- Barra de segurança que se levanta para facilitar o
acesso da criança á cadeira.

- Cinto de segurança vertical, que evita que a criança
escorregue por baixo da barra de segurança.

- Cadeirinha com apoio para as costas.

-  2  abraçadeiras  utilizadas  para  fixação  em  cada
balanço,  cordas,  5  tubos  metálicos  com  pintura
eletrostática,  2  tirantes  inferiores,  em  polietileno
rotomoldado, com encaixe para os tubos metálicos e
local  para  fixação  no  chão  através  de  parafusos,  2
capas de cobertura em plástico na junção dos tubos,
tubos  com  extremidades  superiores  achatadas  para
possibilitar  a  montagem através  de  4  parafusos  em
cada ponta.

- 1 plataforma com altura de 1cm do chão.

- 1 escada.

- 1 rampa de escorregador reto.

- 1 poste/escada com degraus alternados.

- 1 telhado.

- 8 postes plásticos, 4 superiores e 4   inferiores, para
revestimento dos tubos metálicos.

R$6.282,0
0

R$12.564,0
0

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

- 4 protetores superiores laterais.

- 4 tubos metálicos de sustentação.

-  Playground  com  atividades  proporcionadas  por  1
escada tradicional, 1 escada de degraus alternados, 1
rampa de escorregador reto ligados através de 2 (dois)
conectores plásticos ao balanço criança que contém 5
tubos  metálicos  com  pintura  eletrostática,  2  tirantes
inferiores,  em  polietileno  rotomoldado  com  encaixe
para os tubos metálicos e local para fixação no chão
se desejado, através de parafusos fornecidos, 2 (duas)
capas de cobertura em plástico da junção dos tubos e
tubos  com  extremidades  superiores  achatadas  para
possibilitar  a  montagem através  de  4  parafusos  em
cada ponta.

- Todas essas peças são encaixadas numa plataforma
que é sustentada por 4 postes e coberta por 1 telhado
em plástico rotomoldado.

- Piscina de bolinhas, composta por 4 paredes e 1 rede
instalados sob a plataforma do centro de atividades.

- Matéria prima empregada.

- Polietileno de média densidade, material não tóxico e
reciclável.

- Polietileno pigmentado colorido, com aditivo UV que
garante a colocação original  mesmo que exposto ao
tempo.

- Cordas de nylon trançadas e de alta resistência.

Garantia contra defeitos de fabricação de no mínimo
12 meses.

TOTAL R$12.564,0
0

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preço permanecem inalteradas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Matinhos, ____ de ________ de 2014.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-6

Prefeito Municipal
Gestor da Ata

TIC TAC COMÉRCIO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS LTDA - ME
Marisa Batista de Oliveira
CPF nº 752.805.829-72

Representante Legal
            Detentora da Ata

TESTEMUNHAS:

__________________ __________________
RG           RG

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL N.º 034/2014 - PMM

                    O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

A P R O V A R

                                          A celebração do  Termo Aditivo a Ata de Registro de
Preços  n.º  028/2014  –  PMM,  com  a  empresa  TIC  TAC  COMÉRCIO  DE
BRINQUEDOS  PEDAGÓGICOS  LTDA  -  ME inscrita  no  CNPJ  N.º
13.697.291/0001-60, conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 034/2014 – PMM, que
prevê a AQUISIÇÃO DE PARQUES INFANTIS PARA ATENDER A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, no valor de R$12.564,00
(doze mil, quinhentos e sessenta e quatro reais).

                                          Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de

________ de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 -6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

	GABINETE DO PREFEITO
	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA